REPRESENTAÇÃO Nº. 54/2017

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal,

Apresento,  nos  termos  do  artigo  124,  III,  do  Regimento  Interno,  a  presente
Representação, a ser encaminhada  a Rede Globo Minas, solicitando que volte a ser a
titular  da  concessão  pública  de  transmissão  de  sua  programação  na  cidade  de
Carandaí/MG, uma vez que não há qualquer interesse dos moradores da cidade pela
programação e transmissão que é feita pela TV Integração, da cidade de Juiz de Fora.

Lembramos que num passado próximo a cidade de Carandaí recebia o sinal da
Globo Minas. Entretanto, tal transmissão passou a ser realizada pela TV Integração que
nada agrada aos munícipes.  Isso porque,  quase todo seu conteúdo, principalmente o
esporte, visa informar apenas coisas que interessam ao povo carioca.

É desejo da totalidade dos carandaienses terem de volta a Globo Minas, sinal
esta que vem da cidade e capital de Belo Horizonte. Informações e programações muito
mais interessantes ao povo de nossa região.

Sendo assim, é que solicitamos providencias nesse sentido.

Sala Vereador “Cícero Barbosa”, 7 de agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ DE MELO
-Vereador-